
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2023

ATTO N. DD 2736

DEL 16/06/2023

SETTORE: POLIZIA MUNICIPALE

PROPOSTA N° 3225 del 16/06/2023

OGGETTO:

ELENCO  BENEFICIARI  BENI  SOTTOPOSTI  A  SEQUESTRO  E  SUCCESSIVAMENTE  CONFISCATI  CON
PROVVEDIMENTO DELL'AUTORITA' COMPETENTE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Lugliese Elena

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 4



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Visto che la Polizia Municipale, impegnata in azioni di servizio che mirano al rispetto della legalità nel territorio, ha tra i
compiti istituzionali prioritari anche quello della lotta all'abusivismo commerciale e che, a seguito delle operazioni che
mirano sia alla prevenzione che all’irrogazione di sanzioni,  è previsto anche il sequestro amministrativo ai fini della
confisca  di  prodotti  (alimentari  e  non)  posti  in  vendita  irregolarmente  su aree  pubbliche o  all'interno  degli  esercizi
commerciali.
Visto che lo spazio dei locali del Comando di Polizia Municipale, destinati allo stoccaggio della merce sequestrata è
limitato e già saturo.
Visto  che  nel  caso  particolare  dei  prodotti  alimentari  deperibili  (frutta  e  verdura)  non essendo il  Comando  Polizia
Municipale fornito di locali idonei alla conservazione di tale merce deperibile, è necessario provvedere nell'immediatezza
ad idonea destinazione.
Atteso  che  i  beni  sottoposti  a  sequestro  e  successivamente  confiscati  con  provvedimento  dell'autorità  competente,
possono essere distrutti o devoluti in beneficenza ad organizzazioni di volontariato senza scopo di lucro che ne facciano
richiesta.
Al fine di agevolare, dare trasparenza e massima diffusione alla procedura già in uso al Comando di Polizia Municipale
consentendo l'aggiornamento dell'elenco dei beneficiari secondo l'ordine cronologico di presentazione delle istanze.
Vista la legge 689/81;
Vista la L.114/98;
Visto il D.lvo 267/00;

DETERMINA
• di approvare il seguente vademecum ed il modello di domanda allegati:
Vademecum  per  richiedere  a  scopo  di  beneficenza  beni  sottoposti  a  sequestrato  e  successiva  confisca  con
provvedimento dell'autorità competente
Descrizione del servizio
Le organizzazioni di volontariato, enti ed associazioni senza scopo di lucro, possono richiedere ed ottenere gratuitamente
le  merci  (alimentari  e  non alimentari)  sottoposte  a sequestro  amministrativo e  successiva confisca,  per  adoperarle
esclusivamente per scopi benefici, finalità sociali e/o assistenziali. La devoluzione è determinata mediante provvedimento
amministrativo  del  Dirigente  del  Settore  Sviluppo Economico del  Comune  di  Reggio  Calabria  oppure  disposizione
dell'Autorità Giudiziaria
In che modo
La procedura si attiva attraverso una richiesta, sulla base del modello allegato, che deve contenere le informazioni
necessarie a valutare i requisiti dei richiedenti.
Modello di domanda: 
La richiesta, da compilare su carta intestata e/o con timbro dell’ente o dell’associazione e sottoscritta dal responsabile
dell'associazione, deve contenere:
1. una breve descrizione delle attività sociali svolte dall’ente o dall’associazione; 
2. le finalità per cui vengono richiesti i beni oggetto della devoluzione; 
3. l’indirizzo della sede legale, codice fiscale, i recapiti telefonici e l’indirizzo di posta elettronica. 
4. lo Statuto dell'associazione
5. iscrizione al Registro unico nazionale del terzo Settore
6. disponibilità ad ottenere generi alimentari, non alimentari o entrambi.
La devoluzione è subordinata al possesso dei requisiti che gli organismi o gli enti, nella persona del responsabile o
titolare, devono dichiarare ai sensi del DPR n.445/2000 , sempre su carta intestata allegando una copia di un documento
di identità valido.
Alle associazioni, enti o onlus, potrà essere richiesta altra documentazione da cui si evincano le finalità assistenziali o
benefiche.
Come e dove inviare
Le richieste, la dichiarazione e la relativa documentazione potranno essere inviate:
▪ mediante PEC all'indirizzo polizia_municipale@pec.reggiocal.it
▪ mediante posta elettronica ordinaria all'indirizzo: poliziespecializzate@reggiocal.it
▪ per posta, ordinaria o raccomandata, al seguente indirizzo: Comando Polizia Municipale di Reggio Calabria Viale

Aldo Moro 18 - 89129 Reggio Calabria. 
▪ a mano, al Front Office del Comando della Polizia Municipale di Reggio Calabria – Viale Aldo Moro 18 - Reggio

Calabria
L'ufficio Polizie Specializzate del Comando di Polizia Municipale, verificata la sussistenza dei requisiti dichiarati, stilerà
un elenco,  a  scorrimento,  in  base  all'ordine  di  arrivo  delle  domande,  dal  quale  contatterà  direttamente  i  soggetti

Pag 2 di 4



richiedenti per concordare la data in cui potrà avvenire l'eventuale devoluzione. 

• di pubblicare il vademecum e il modello di domanda allegati sul sito istituzionale

 

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Elena Lugliese

Pag 3 di 4



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 4 di 4


	



